РЕШЕНИЕ
«08» октября 2014 года

          г. Калуга

Резолютивная часть решения оглашена «03» октября 2014 года

В полном объеме решение изготовлено «08» октября 2014 года

Комиссия Калужского УФАС России по рассмотрению жалоб в составе: /…/
в присутствии до перерыва: /…/

в отсутствии после объявленного перерыва: /…/
рассмотрев жалобу № 02-36т/2014 гражданина РФ /…/на действия организатора торгов – ООО «Гранд» по продаже имущества (предприятия) должника ООО «Барс», посредством публичного предложения (извещение о назначении торгов №СТП-891/1),
УСТАНОВИЛА:
24.09.2014г. в адрес Калужского УФАС России поступила жалоба гражданина РФ /…/на действия организатора торгов – ООО «Гранд» по продаже имущества (предприятия) должника ООО «Барс», посредством публичного предложения (извещение о назначении торгов №СТП-891/1).

По мнению заявителя, организатор торгов принял незаконное решение об отказе в допуске /…/к участию в торгах.
В соответствии с протоколом об определении участников торгов от 23.09.2014г. заявка /…/в форме электронного документа была отклонена организатором торгов – ООО «Гранд», в связи с тем, что заявка на участие в торгах не соответствовала требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и указанным в сообщении о проведении торгов, а именно: представленные /…/документы не соответствуют установленным к ним требованиям. В нарушение п.п. «б» п.7.3 Регламента электронной торговой площадки и п.п. «б» п.8.3 Положения о порядке реализации имущества должника ООО «Барс» от 28.02.2014г., утвержденного ОАО «Сбербанк России», не представлена копия документа, удостоверяющего личность физического лица (вместо копии всех страниц паспорта РФ представлены копии 2 и 3 страниц), что не дает возможности оценить действительность паспорта РФ, наличие регистрации по месту жительства, указанному в заявке и наличие или отсутствие отметок или записей не предусмотренных Положением о паспорте гражданина РФ, делающих его не действительным в соответствии с п.6 Положения о паспорте гражданина РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №828 от 08.07.1997г.
Полно и всесторонне исследовав обстоятельства и документы, представленные в материалы дела №02-36т/2014, оценив их в соответствии с действующим законодательством, а также заслушав лиц, участвующих в рассмотрении указанного дела, Комиссия Калужского УФАС России приходит к следующему.

Правила проведения открытых торгов в электронной форме по продаже имущества ООО «Барс» определены в Положении о порядке реализации имущества должника ООО «Барс» находящегося в залоге ОАО «Сбербанк России».

В соответствии с вышеуказанным Положением продажа имущества Должника осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О несостоятельности (банкротстве)» от 26.10.2002г. № 127-ФЗ, Приказом №54 от 15.02.2010 Министерства экономического развития Российской Федерации и настоящим Положением. В качестве организатора торгов выступает специализированная организация ООО «Гранд». Представление заявок осуществляется в электронном виде на сайте оператора электронной площадки ООО «Сибирская торговая площадка» (ООО СибТопП), на сайте: www.sibtoptrade.ru, e-mail: operator@sibtoptrade.ru., в соответствии с регламентом работы электронной площадки оператора. Сообщение о проведении открытых торгов подлежит опубликованию в газете «Коммерсантъ» и в местной региональной газете «Весть». Сообщение, о продаже Имущества, опубликованное в газете «Коммерсантъ», будет опубликовано также на сайте в сети «Интернет» - www.kommersant.ru и в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве. Объявление о проведении торгов опубликовано в гезете «Коммерсантъ» 30.08.2014г. за №77031221018.
Согласно п.п. «б» п.8.3 Положения о порядке реализации имущества должника ООО «Барс» для участия в открытых торгах заявитель представляет оператору электронной площадки заявку на участие в открытых торгах. Заявка на участие в открытых торгах должна содержать в частности: действительную на день представления заявки на участия в торгах выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического лица), действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица), копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой.
Решение организатора торгов о допуске заявителей к участию в открытых торгах принимается в течение пяти дней по результатам рассмотрения всех представленных заявок на участие в открытых торгах и оформляется протоколом об определении участников торгов. К участию в торгах допускаются заявители, представившие заявки на участие в торгах и прилагаемые к ним документы, которые соответствуют требованиям, установленным Федеральным законом "О несостоятельности (банкротстве)" и указанным в сообщении о проведении торгов. Заявители, допущенные к участию в торгах, признаются участниками торгов.

        Протокол об определении участников торгов содержит перечень заявителей, допущенных к участию в торгах, а также перечень заявителей, которым отказано в допуске к участию в торгах с указанием фирменного наименования (наименования) юридического лица заявителя, идентификационного номера налогоплательщика, основного государственного регистрационного номера и (или) фамилии, имени, отчества заявителя, идентификационного номера налогоплательщика и указанием оснований принятого решения об отказе в допуске заявителя к участию в торгах.

Решение об отказе в допуске заявителя к участию в торгах принимается в случае, если:

1) заявка на участие в торгах не соответствует требованиям, установленным настоящим Порядком;

2) представленные заявителем документы не соответствуют установленным к ним требованиям или сведения, содержащиеся в них, недостоверны;

3) поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

В соответствии с п.п. «б» п.7.3 Регламента электронной площадки ООО»СибТопП» заявка на участие в открытых торгах должна содержать в частности: действительную на день представления заявки на участия в торгах выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для юридического лица), действительную на день представления заявки на участие в торгах выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или засвидетельствованную в нотариальном порядке копию такой выписки (для индивидуального предпринимателя), копии документов, удостоверяющих личность (для физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством соответствующего государства (для иностранного лица), копию решения об одобрении или о совершении крупной сделки, если требование о необходимости наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации и (или) учредительными документами юридического лица и если для участника открытых торгов приобретение имущества (предприятия) или внесение денежных средств в качестве задатка являются крупной сделкой.
Согласно пункта 6 Положения о паспорте гражданина РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №828 от 08.07.1997г запрещается вносить в паспорт сведения, отметки и записи, не предусмотренные настоящим Положением. Паспорт, в который внесены сведения, отметки или записи, не предусмотренные настоящим Положением, является недействительным.

В ходе рассмотрения жалобы, Комиссией Калужского УФАС России было установлено, что /…/в составе заявки не представлена копия документа, удостоверяющего личность физического лица (вместо копии всех страниц паспорта РФ представлены копии 2 и 3 страниц, что не отрицается самим /…/), что не дает возможности оценить действительность паспорта РФ, наличие регистрации по месту жительства, указанному в заявке и наличие или отсутствие отметок или записей не предусмотренных Положением о паспорте гражданина РФ, делающих его не действительным в соответствии с п.6 Положения о паспорте гражданина РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №828 от 08.07.1997г.
На основании вышеизложенного, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу, что организатор торгов принял законное решение об отказе в допуске /…/к участию в торгах.
Вместе с тем, в ходе рассмотрения жалобы гражданина /…/, Комиссия Калужского УФАС России приходит к выводу о необходимости передачи материалов жалобы уполномоченному должностному лицу для рассмотрения вопроса на предмет наличия (отсутствия) нарушения антимонопольного законодательства.
По результатам полного и всестороннего рассмотрения жалобы гражданина /…/, руководствуясь положениями статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу гражданина /…/признать – необоснованной.
         2. Передать материалы жалобы гражданина /…/уполномоченному должностному лицу для рассмотрения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

	Председатель Комиссии
	/…/
	/…/

Члены Комиссии:
	/…/
	/…/

	/…/
	/…/

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в арбитражный суд.

PAGE
4